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Jeta e shenjtit martir dhe apostullit të vërtetë
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(siç na e përshkruan Shën Nikodhimi në Martirologun e ri të tij)

Në vitin 1779, më 24 gusht u flijua në Shqipëri Shenjti martir dhe 
Apostulli i vërtetë, Shën Kozmai.

“Si një yll u shfaqe në këtë jetë, ο Kozma,

dhe botës, me fjal’e me gjak, i dhe dritë”

Ai që ish me të vërtetë njeri i Zotit, mësuesi dhe përhapësi i Ungjillit të shenjtë, 
Kozmai, rridhte nga një fshat i vogël i Etolisë që quhej Mega Dhendro. Ishte bir 
prindërish që e dëgjonin fjalën e Zotit, të cilët e mëkuan dhe e edukuan “me 
mësimet dhe këshillat e të Plotfuqishmit”, siç shkruan Apostulli. Kur ishte njëzet 
vjeç, ndoshta dhe pak më i rritur, filloi të marrë mësimet e para nga Jerodiakoni 
Anania Dervisani. (περισσότερα…)
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